Senatores ab urbe Roma abscesserunt, Deinde prius quam in provincia sua ab bellum, quod cum Boijs gerendum erat, in Cisalpina Gallia proficisci eretur, postulauit ab Senatu, ut pecunia sibi decerneretur ad ludos, quos prætor in Hispania inter ipsum discrimen pugnare uoūisset. Nouum atq; iniquum postulare est iussus. Censuerunt ergo, quos ludos in consilio Senatu ex sua unius sententia uoūisset, eos uel de manubib; si quam pecuniam ad id referuisset, uel sua ipse impensis faceret. Eos ludos per dies decē P. Cornelius fecit. Per idem ferē tempus ædes matris magnæ Ideæ dedicata eſt, quam deam is P. Cornelius aduectam ex Asia in Palatum à mari detulerat. Locauit
10
 etiam adem faciendam M. Linius C. Claudius Censores, M. Cornelio T. Sempronio Coss. Tertio decimo anno postea quād locata erat, dedicauit eam M. Linius Brutus, ludiq; ob dedicationem eius facti, quos primos scenicos fuisse Valerius Antias est autor, Megalestia appellatos. quidam ab ipso Nasica factam dedicata atq; ferunt. Cum adhuc Rome maneret, nunciatis prodigijs, iussus a Senatu est, ut quibus dijs quibusq; hostijs edixissent Decemviri, sacrificaret. Placatis dijs nunc uotis rite soluendis, nunc prodigijs expiandis, in provinciam proficisci erunt, atque inde Gn. Domitium pro consilium dimisso exercitu Romanam decedere iufit. Ipse in a.²⁰ grum Boiorum legiones induxit, ac duobus ferē post mensibus cum Boiorum exercitu signis collatis egregie pugnauit. Duodecimtū mille boiorum cæsa Antias Valerius scribit, capta tria milia & quadringentos, signa militaria CXXIII. equos mille ducentos triginta, carpenta ducentia quadraginta septē. ex uictoribus mille quadringentos octoginta quatuor cecidisse. Vbi in numero scriptori parum fidei sit, quia in augendo eo non aliis intemperior est. Magnam tamen uictoriā fuisse apparet, quod et castra cæpta sunt, & Boijs post eam pugnam exempli; desiderunt se, & quod supplicatio eius uictorie causa decreta ab senatu, victimæ.³⁰ maiores cæsa. Inde primo obsidibus a Boiorum gente acceptis, agri parte ferē dimidia eos multauit: quo, si ueller, Populus Romanus coloniam mittere posset. Inde Romanum ut ad triumphum hanc dubiū
 decedens.

Megaliesia.

decedens, exercitum dimisit, & adesse Romæ ad diem triumphi iubet. Ipse postero die, quām uenit, senatu in eadem Bellone vocato, cum de rebus ab se gestis differuisset, postulauit, ut sibi triumphantiliceret in urbem inueni. P. Sempronius Blæsus Tribunus plebis non negandum Scipioni, sed differendum honorem triumphi censesbat: bella Ligurum Gallicis semper iuncta fuisse, eas inter se gentes mutua ex propinquio ferre auxilia. si P. Scipio deuidit acie Boijs, aut ipse cum uictore exercitu in agrum Ligurum transisset, aut partem copiarum Q. Minutio misisset, qui iam tertium ibi annum
10
 dubbio detineretur bello, debellari cum Liguribus potuisse. nunc ad triumphum frequentandum deductos esse milites, qui egregiam na-
 uare operam Reip. potuissent: possent etiam, si senatus quod festi-
 natione triumphi prætermissum est, id restituere, differendo tri-
 umpho, ueller, iuberent Cos. cum legionibus redire in provinciam,
 dare operam ut Ligures subigantur. Nisi illi cogantur in ius ditio-
 nemq; populi Romani, ne Boios quidem quieturos: aut pacem aut
 bellum utrobiq; habenda. Deuictis Liguribus, paucos post menses
 proconsulem P. Cornelium multorum exemplo, qui in magistratu-
 non triumphauerunt, triumphaturum esse. Ad ea Consul, neq; se Li-
20
 gures provinciam soritum esse ait, neq; cum Liguribus bellum ges-
 sissem, neq; triumphum de ijs postulare. Q. Minutium confidere bre-
 ui subactis ijs merito triumphum postulaturum, atque imperaturum
 esse: se de Galli Boijs postulare triumphum, quos acie uicerit, ca-
 stris exuerit, quorum gentem biduo post pugnam totam accepit
 in deditioinem, a quibus obſides abduxerit pacis futuræ pignus. Ve-
 run enim uero illud multo maius esse, quod tantum numerum Gal-
 lorū cæciditerit in acie, quod cum tot millibus certe Boiorum nemo
 ante se imperator pugnauit, plus partem dimidiā ex quinquaginta
 millibus hominum cæsam, multa mille capta, senes puerosq; Boijs su-
 perse. Itaque id quenquam mirari posse, cur uictor exercitus, cum
 hostem in provincia neminem reliquisset, Romanum uenerit ad cele-
 brandum Cos. triumphum. Quorum militum si & in alia provin-
 cia opera uii Senatus uelit, utro tandem modo promptiores ad aliud
 H. 3. periculum

periculum nouumq; laborem ituros credat, si persoluta ijs sine detractione prioris periculi laborisq; merces sit? an si spem pro re ferentes dimittant, iam semel in prima spe deceptos? Nam quod ad se attineat, sibi gloria in omnem vitam illo die satis quæsitum esse, quo se virum optimum iudicatum ad accipiendo matrem Idæam missest Senatus. hoc titulo, & si nec Consulatus nec triumphus adjicitur, satis honestam honoratamq; P. Sciponis Nasicae imaginem fore. Vniversus Senatus non ipse modo ad decernendum triumphum consensit, sed etiam tribunum ple. autoritate sua compulit ad remittendam intercessionem. P. Cornelius Cos. triumphauit de Boijs. In eo triumpho Gallicis carpentis arma signa, & spolia omnis generis transtulit, & usq; ænea Gallica, & cū captiuis nobilibus equorum quoq; captorum gregem traduxit, aureos torques transtulit M. CCCCLXX. ad hec auri pondo CCLV. arguti infecti facti, in Gallicis usq; non infabre suo more facti, duo milia CCCXL pondo: bigatorum nummū CCXXXIIII. militibus, qui currum secuti sunt, centenos uicenos quinos aspes diuisi: duplex centurioni, triplex equiti. Postero die, concione aduocata, de rebus ab se gestis, et de iniuria tribuni, bello alieno se illigantis, ut suæ uictoriae fructu se defraudaret, cum differueret, milites exactoratos dimisit. Habitit inde comitijs sub anni exitu, Confides L. Cornelium Scipionem, quem ipse competitorē in consulatu habuerat, C. Lelium creavit. Biennio inde censoram cum multis magna dignitatis viris cum petitisset, repulsa tuit. Iterumq; quinquennio post petitam cum octo competitoribus, hanc obtinuit. Anno proximo triumvir ad Aquileiam coloniam Latinam deducendā creatus, et cum T. Quintio Flaminio, ac L. Scipione Asiatico ad Prusiam Bithyniae regem est missus, ut quidam autores sunt: nam uariant, satis constat in gratia Populi Romani contendente legatione, effectum a Prusia, ut Annibal Penus imperator, qui apud eum forte tum erat, obseptis presidio militum omnibus cubili exilibus, sumpto ueneno occumberet. Biennio post Nasica cum collegis coloniam Aquileiam deduxit tria millia pe-
ditū, quibus data quinquagena iugera, centurionibus centena, cen-

tura

tena quadrangena equites accepérunt. Intercesserat anni undecim, cū Hispanis, qui per legationē sē spoliatos uexatosq; à magistris tribus Ro. apud senatum querebātur. Facta ab eo potestas est, ut apud datos recuperatores quatuor patronos eligeret, qui suā causam tuerentur. Differente inter duarū prouinciarū legatos orta, citerioris Hispaniae populi M. Porciū Catonem et Nasicā sumpererūt patronos, ulterioris L. Paulū et C. Sulpitium, ac duobus prætoribus repetundarum reis in exiliū expulsi, ceteri silentio oblitterati, in futurū Hispanis consultū ab Senatu. P. is noster Nasica Iurisperitus, maiore natu ē duabus P. Aphricani maioris patrueis sui filiā, à patre collo-
catā in matrimonio habuit. Huic etiā publice domus in Sacra via data est, quo facilius consuli posset. Huus esse arbitror illud dictū, si-
mulatione stultitia bellū. Cum enī ad poētā Enniū uenisset, eiq; ab hosti quærenti Enniū, ancilla dixisset, domi non esse. Nasica
sensit illam domini iussu dixisse, & illum intus esse: paucis pōt die-
bus cum ad Nasicā uenisset Ennius, et eum à ianua quereret, exclam̄at Nasica, se domi non esse. tum Ennius. Quid? ego nō cognoscō
uocem (inquit) tuam! hic Nasica, Homo es (inquit) impudens: ego,
cum te quererem, ancillæ tuæ credidi, te domi non esse: tu mīhi nō
credis ipsi! uiat post locos inserere hoc loco ueteris paupertatis cū
summa gloria coniunctæ exemplum. Sororē is Nasica habuit, cuius
iam adutæ uirginis dotem cum patre Hispaniae præfectus Senatus
scriptisst finē se expediri non posse, ac proinde peteret, ut sibi suc-
cessor mutteretur: Senatus ne Resp. bono duce careret, patris sui
partes desumpit, confilioq; uxoris ac propinquorū Sciponis cōfili-
tuta date, summa eius ex ariero erogauit, ac puellā nuptiū dedit. do-
nis modus quadrangenta millia ariis. Qua pars monia uixisse tum pri-
uatos putemus, cum Ro. Resp. qua iam tū uniuersam Italian, Hispani-
am, Siciliā, Sardiniam, & circumeas insulas numerabat in cen-
so, hanc amplius quādū aureos nostreates CCCC. filiabus suis in do-
tem daret? Plinius de nostro hoc scriptū reliquit, bis in toga candi-
da à populo repulsa notatum esse: quod potest ad illas duas censuræ,
quas diximus, petitiones pertinere: tamē si antea quoq; in petitione
Consulatus.

Consulatus semel repulsus erat. Sed quod adiungit, non licuisse ei
in patria mori, uereor ne per errorem ex alio Nasica ortū dixerit.
nam ille Gracchane cedis inuidia cedere Italia coactus, apud Per-
gamum Asiæ interiit. Plures enim (ne quid cuiquam forte præteritū
a nobis in huius uita videatur) post hunc fuere Nasicae cognomine.
primus ille, quem appellatum Corculum ait Cicero, qui bis Consul
& censor fuit, & habitus est eloquens. Quem ego propè est ut
huius nostrī filium existimem, licet cum hoc iurisperito Cota
Mediolanensis eundem esse falso tradat. Inde Nasica Serapion,
qui Gracchum perculit, quem nepotem, et alium inde P. Nasicam, 10
qui Iugurthæ bellum indixit, quem pronepotem fuisse puto ex Bru-
to Ciceronis. Ostendit id Paterculus planissime libro posteriore,
cum de occiso Gracchi loqueretur: P. Scipio Nasica (inquit)
eius qui optimus à Senatu iudicatus erat, nepos, eius, qui Cenfor
porticus in Capitolio fecerat, filius: pronepos autem Gn. Scipionis
celeberrimi iuri, P. Aphricani patru. Tametsi falso scriptum est pa-
triuus apud Paterculū. Hoc in genere etiam a Val. Maximo pec-
catum est, qui putauit eundem esse hunc nostrum Nasicam cum eo
qui Cos. lugurthæ bellum indixerit, et qui multas & pestiferas se-
ditiones oppresserit, qui aliquot annos princeps Senatus fuerit. Itaq;
non uidet Vaterius, duorum triumū hominum ac forte quatuor res
in unum congeri, & Consulatus annorum inter se octuaginta in-
tervallo distantes, in unum hominem conferri. Sed & quod addit
de repulsa, uereor ne non ad hunc pertineat, eiusq; errorem forte
fecutus sit & Plinius in uniuersa illa laudatione. Id iero tale est, nā
adscribere in incertum libuit: Cum cedilitatem curulem adulescens
peteret, ac manum cuiusdam rusticō opere duratam, more candida-
torum tenacius apprehendisset, iocigratia interrogauit eum, num
manibus solitus esset ambulare. Quod dictum a circumstantibus ex-
cepit, ad populam manauit, causamq; repulse Scipioni attulit. O-
mnes namq; rusticæ tribus, paupertatem sibi ab eo exprobratan-
dicantes, iram suam aduersus contumeliosam eius urbanitatem di-
strinxerunt. Igitur ciuitas Romana, nobilium iuuenum ingenia ab
insolentia

Nasica plu
res.

Paterculi et
uaderij lo-
cusi.

in insolentia revocando, magnos & utiles ciues fecit, honoribusq; nō
patiendo eos à securis peti, debitum autoritatis pondus adiecit. Ne
illud quidem omittendum, in quorundam breviarij nostrum hunc
M. dici non P. quod ego magis mendo librarij quam autoris menda-
cio factum interpretor. Hęc sunt, quae de Nasica uiro optimo ab
optimis relata autoribus inuenias. Cæterum, quia Cicero conie-
eturam prebet, & autor leuis opusculi de Viris illustribus plane in-
dicat, iuri scientia excelluisse illum, qui propter hanc cognitionem
& eloquentiam et prudens ingenium sit cognominatus Corculum, Error auto
io quoniam nos suprad huius uiri optimi filium fuisse ostendimus (licet cum
ris de uris
dem cum patre filiū idem autor inscite faciat.) fit ut uerear ne Pom
ponius patrem profilo in hunc censem retulerit, utq; ea quae spar-
sum de Nasica Corculo apud autores leguntur, tanquam ad Nasicā
lurisperit uel suo nomine magis, uel patris non multo minus per-
tinentia duxerim colligenda. Sed illud in primis testatū relinquitur,
quæcunq; apud autorem Liuianæ epitomes libro XLVII. XLVIII.
XLIX. Scripta sunt de Scipione Nasica, nos à Corculo gesta esse
exsimilare, quamvis autor ille ea ex professio Scipioni uiro optimo à
Senatu iudicato ascribat. Mouet me, quod ad illa uisq; tempora per-
20 uenisse non opinor uirum optimum futurum, si persuenerit, supra
octuagenerium, cum tamen non sit eius senectus celebris: & quod,
si eas res Corculo damas, nihil relinquetur, quod ab eo in tantis ho-
noribus gestum scripsisse Liuia dicunt posse, quod quidē in illam epi-
tomen sit relatū, quod mihi verisimile non sit. Hęc autem ferè sunt.
Priore Consulatu Dalmatas domuit, addit Appianus & Scordicis
gentem Illyricam, & L. Scipione propè ad internitionē esse deletam,
ipsum deinde cum Medis & Dardanis sacri auri, quod illi expolia-
ti templis aq; oraculis predati fuerāt, pactione corruptum icisse
feedus, quæ sacrilegi contagio Rempublicam deinde perpetuis ciui-
30 libus bellis ad tyranidem usq; inuoluerit: quod tamen à Corculo
ne, qui P. non, L. fuerit, gestum sit, nondum satis constitutū habeo.
Ut Corculo attribuam, facit, quod Scriptor uirorum illistrum ab
eo Consule expugnatū tradit Delminium urbem Dalmatarum;

I additq;

Error auto
ris Liuiae
epitomes.

additq; imperatoris nomen à militibus, et triumphum à Senatu obtum recusasse. Illud igitur certius quod traditur, cum in finibus Carthaginensium maximus Numidarum exercitus, Archobazane duce Syphacis nepote, diceretur esse, & M. Cato suaderet, ut Carthaginensibus, qui exercitum specie contra Masinissam regem, sed re uera contra Romanos accitum in finibus haberent, bellum indiceretur, contrà dixisse Nasicanum, effectumq; ut legati mitterentur Carthaginem, qui specularentur quid ageretur: quibus misis, neque sati benigne acceptis, cū Gulussa Masinissae filii denunciasset Carthagine delectus egī, classem comparari, & hanc dubium bellum 10. fini, Catone suadente, ut ijs bellum indiceretur: Nasica dixit, nihil temere faciundum. Itaq; rursus legati exploratum misi, qui cum reuersi legationem retulissent, Catone & alijs principibus Senatus suadentibus, ut in Africam confestim transportaret exercitus: Nasica sententiam dixit, nondum sibi iustam causam bellū uideri, quamvis exercitus & classis Carthagine deprehensis esset. Itaque placuit, ut bello abstineretur, si Carthaginenses classem exiuisserint, et exercitū dimisissent: sin minus, proximi Coss. de bello Punico referrent. Interim, cum Censores rheatū lapideū in urbe, ad Floralium ceterorumq; ludorum spectacula construendū locassent, is ne fieret, 20. grauissima oratione obstitit, per ususq; ne Græcā luxuriam humilibus patre moribus paterentur obrepere. inimicis finum hoc fore inuenient bellatori populo, ad nutritandū desidium, lasciviamq; com mentum: adeoq; autoritate sua mouit Senatum, ut non solum uendi omnia theatro comparata iussent, sed etiam sub sellia, quibus ad breue horæ spaciū congetis, in ludorum spectaculo iam uitū ciuitas cœperat, ludis ponit intra urbem propiusue mille passus prohibuerit. Quod factum traditur anno ab urbe condita circiter sexcentesimo: ut scilicet remissione animorum iniuncta stundi uirilitas, propria Ro manæ gentis nota esset. Sed reclamat hic iurius D. Augustinus, uir 30. ut ceterarum literarum, ita historie quoque peritissimus, qui hanc theatri interpellationem Nasicæ pont. Max. tribuit. Id autem sacerdotium gesti non Corculus, sed filius eius Serapion, autore Cicero-

D. Augusti
uulapfus.

rone

rone atq; alijs. Deinde cum Cato non desisteret, quacunq; de re ageretur in Senatu, ad extremum sententia exclamare delendam esse Carthaginem: Nasica dissentientis institut in hunc modum contrarianu sententiam, ut semper haberet in ore, è Republ. sibi uideri, Carthaginem nō euerit, potissimum quoniam Populus Romanus secundis rebus elatus & insolens, à multis iam scleribus contineri non posset, qui prospexitate rerum adeò luxuriant, ut quò impetus animorum ferret, eo per uim atq; impotentiam griffaretur. Hunc ergo metum moderatorem, et salutarem, quasi frenum quoddam te- 10. meriti multitudinis retinendum censebat. Carthaginenses enim quemadmodum Romanos superare non possent, sic satis ēesse ad Po pulum Romanum intra moderationis terminos contineendum. Ad ex tremum tamen periret Catonis sententia, non multo magis, si ex euenuit rerum iudicandum est, Rep. salutaris, quam Nasica. Pla- cuit tamen, ut urbs tantum loco moueretur, nihil enim speciosius uisum, quam ēesse Carthaginem, quæ nō formidaretur. Idē diu quoq; consilium gesti: & cum se aduersus auspicia consilem à Graccho nominatum compriisset, magistratu se abdicauit. A Tiberio enim Graccho ad collegium augurum literis ex prouincia missis, quibus significabat, se cum libros ad sacra populi pertinentes legeret, em admodum iurio tabernaculum captum, comitiis consularibus, quæ ipse fecisset: et re ab auguribus ad Senatum relata, iussu eius C. Figulus ē Gallia, Scipio Nasica ē Corsica Roman redierunt, et se consilatu abdicauerunt. quod inter cultæ religionis exempla ponitur. Id tamen priore eius consilatu gestum existimo, in quo ha buit collegam Figulum, in posteriori M. Claudium Marcellum II. Censor etiam fuit. Et statuas, quas sibi quisq; per ambitionem in foro ponebat, sustulit: porticusq; ut diximus, in Capitolio fecit. Mu ta alia scripta de Nasica reperias, que neg. ad hunc, neq; ad patrem eius referri possint: quale illud, quod scribit Val, maximum libertate ad populum dixisse Nasicam, plus se quam Quirites, quid Recip. ex pediret, intelligere. quod ad Serapionem pertinere, facile discas ex Epitome Liuij libro LV. multa, in quibus dubites: ut quod tradit Pli-

I 2 nius

nus Nasican censem collegam Lanati, primum Romae aqua diuisisse horas, & quæ noctium ac dierum, idq; horologium sub techo publice dicasse. L. etiam quandam Porciun Nasican apud Ciceronem reperio.

Q. FABIVS LABEO.

Q Fabius, qui primus in familiam Labonis cognomen attulit, tametq; à Pomponio pretereat, à Cicerone uris & literarum arq; antiquitatibus bene peritus esse exstimasim dicitur. **I**c circō sicutan quoq; eius inscrerandam putauimus. Fuit enim vir in Rep. magna dignitas. Is questor urbicus cū L. Aurelio, anno ab urbe condata D XLIII, magnū certamen cum omnibus sacerdotibus habuit. Pecunia enim opus erat, quod ultimam pensionem pecuniae in bellū collate persoī priuatis placuerat. **Q**uestores ab auguribus Ponti scibisq; qui stipendū per bellū non contulissent, percabant illi ne quicquam tribunos appellauerent: omniumq; annorum, per quos non dederant, exactum est. Septemno post prætor classem fortuitam, in Asiam ad mare uenit, quod pacatum adepto, cogitantq; Fabio, cū rei potissimum insisteret, ne oociān proiuincia habuisse uideri posset, optimum ius ian est in Cretam insulam traijcere. Cydoniae bello aduersus Gortynios Gnostosq; gerebant, & captiuorum Romanorū arq; Italici generis magnus numerus in seruitute esse per totā insulan dicebatur. **C**lasse ab Epheso profectus, cum primū Creta litus attingit, nuncios circa ciuitates misit, ut armis absiderent, captiuosq; in suis quemq; urbibus agrisq; conquitos reducissent, et legatos misit: erēt ad se, cū quibus de rebus ad Cretenes pariter Romanosq; peritēribus ageret. Nihil magnopere ea Cretenes mouerūt, captiuos præter Gortynios nulli reddidere. Valerius Antias ad quatuor milia captiuorū, quia bellū minus timuerint, ex tota insula redditā scripsit, eamq; causam Fabio, cū rem nullā alia gesisset, natalis triumphi imperiū ab Senatu fuisse. A Creta Ephesum Fabius rediit, inde tribus nauibus in Thracia oram missis, ab Aerio et Maronia præsidia Antiochi reduci iusserit, ut in libertate eae ciuitates essent. Sequentis anni Cos, mandat Fabio, qui adhuc clasē præcerat,

at Patara exemplo proficisci eretur, quæq; ibi naues regie essent, concideret cremeretq; Profectus ab Epheso, quinquaginta testas naues aut concidit, aut incendit. Telmessum eadem expeditione, territis subito aduentu clausis oppidanis, recepit. Ex Lycia proximus, usq; ab Epheso sequi qui ibi relicti erāt, per insulas in Græciam traxit. Athenis paucos moratus dies, dum Piræum ab Epheso naues uenirent, totam inde classem in Italiā reduxit. Quidam autores sunt, cum ipse Antiochum bellū uicisset, pactusq; esset in feedere, ut fibi diuidia nauum regis pars daretur, medias omnes secuuntur, ut eum tota classe priuaret. Ronam inde delatus, petitio triumpho, cū obstante Tribuni pliaientur, non modo non iustum bellum ab eo gestum, sed hostē omnino non iustum, à Senatu deterriti sunt, ita ille triumphavit. Quadriennio post cum consulatum petisset, tanta ambitio excitat, ut è quatuor plebeis competitoribus P. Claudius Consilis tum Ap. Claudij frater, Consulēm secum sine lictoribus tota foro circunducens, Fabium deiecerit, opinione omnium iam Consulatū destinatum, clamitante cum maiore parte senatus, meminisse Ap. Claudium debet prius se Consulēm populi Romani quam fratrem P. Claudij esse, quū ille sedens pro tribunali, aut arbitrū, aut tacitum spectatorem comitiorum se praebet. Coberci tamē ab effuso studio nequit: magnis contentiōibus Tribunorū quoq; plebis, qui aut contra Consulēm, aut pro studio eius pugnabant, combita aliquoties turbata, donec peruerit Appius. Eo anno Fabius Polentianum in Picentū, Pisaurum in Gallicum agrum colonias cum collegis deduxit, singulis seni iugera distribuit. Consul anno proximo, cum de proiuincijs cun collega ad Senatum retrulisset. Ligures cum iudeis exercitibus, quos proximi Consules habuerant, ipse & collega decreto obtinuere, qui, prius quam eō proficisci erentur, legationes transmarinas in Senatum introduxerunt, quæ tantè nonquam Romæ fuerant. Tum profecti. Sed Fabius in Liguribus nihil admodum memorabile gesit. Eodem anno deductam coloniam Roman. ciuium à Q. Fabio Labone cun collegis triumviris Saturiam in agrum Galetrānū, et iugera in singulos data dena inuenio.

Sed idem 'ne fuerit, qui Consul, autores non tradidit. Cæterum ue
risimum uidetur, diuersum esse, quod Consul in prouincia per
seuerauit, ita ut cum Romam scripsisset Apuanos ad rebellionem
spectare, periculumque esse, ne impetum in agrum Fisanum facerent,
cum exercitu, quem habebat, ei prorogatum in annum imperii sit.
Verum ne tum quidē, quia eodem profecti sunt cum imperio Con
sules ambo, quodquam aufficiis aut consilio Labeonis gefum repe
rito. Pontifex in demortu locum triennio post sufficitus est. De Q.
Fabio Labeone id quoq; traditur: cum arbiter Nolani & Neapol
itanis de finibus agri constitutis datus esset à Senatu, et ad locum 10
uenisset, cum utriq; separatis locutum, ne quid cupide agerent,
nec appeteret, atq; ut regredi quam progedi mallerent. id cum utriq;
moti autoritate urbis fecissent, aliquantum agri in medio reliquum
est. itaq; illorum fines, sicuti ipsi dixerant, terminavit. in medio re
liquum quod erat, populo Romano adiudicavit: si id iudicare fuit,
non deciper. Videelicet imitatus est Scapitium illum senem concio
nalem de plebe, qui populo Romano persuasit, ut agrum, de quo Ar
deates atq; Aricini populum Romanum iudicem sumperaserint, sibi adiu
dicaret. Verum idem 'ne cum Consule, aut idem 'ne Consul et tri
unvir ille, quiq; iure consultus, non satis compertum habeo.

Q. FABIVS PICTOR.

Qui primus Fabij generis dictus est Pictor, ideo appellatus
credatur, quod pingret. Tametsi ea res tum uro nobili
apud Romanos nō atis daretur. Autor eius cognomini post Vibu
lanos, Ambustos, Maximos, familie multus titulis nobilissimae fuit
Quille Fabius, quā sua manu parietes pinxit in æde Salutis. quam C.
Junius Bubulcus dictator dedicauerat, eisq; nomen suum inscripsit
anno V. C. CCCCL. unde ad huius nostri praetoram centum am
plius anni intercessere. quem nostrum quod quidam Maximum etiā
uocant, indiciū est, principem agnominis filium fuisse Q. Fabij Ru
tiliani, qui primus est Maximus cognominatus per Bubulci tempo
ra. Pictores duos sub bella Pyrrhi inuenio, ut appareat cognomen
id Fabiae genti à primo illo manuisse. Itaq; Q. uel Ser. Fabius Ma
ximus

Maximi co
guomen.

ximus Pictor, quem ne ipsum quidem numerat Pomponius, iuris et
literarū et antiquitatib; bene peritus, Prætor eodem, quo Fabius La
beo, anno fuit ab V. C. DLL Flamen Quirinalis eo anno inaugura
tus fuerat. Sardiniam prouinciam sortitus, antequam eō proficisce
retrū, certamen cum P. Licinio Pont. Maximo habuit. Tenebat
enim Fabium, ne in prouinciam exiret: & in Senatu, & in populum
magis contentionibus certatiū est, & imperia inhibita ultra citroq;
& pignora capta, & mulcte indicatae, & Tribuni appellatae, & pro
vocatione ad pop. est. Religio ad postremū uicet, ut dicto audiens es
t̄ fet Flamen Pontifici, et mulcte ex iussu Populi remissa. Ira prouinc
iae erexit. Prætorem magistratu abdicare se conantem, patres au
toritate sua deterruerunt, & ut ius inter peregrinos diceret, decre
uere. Neq; aliud ab eo gefum in Rep. Sed anno quarto ac uigesima
post uitam obiisse apud Luium comporio, tametsi corrupte M. pro
scriptum est. Solet enim mortes sacerdotū diligenter colligere,
quam Pictoris nonquam antea tradidit. Veratum hunc in Punicis
bellis, & Pontificem fuisse, quidam autores sunt, certe annales con
scripti, in quibus cetera quidem breuiter, sui uero temporis res ge
stas, quo tēpore Senatu intererat, bello scilicet Punico secundo, fu
si persequebatur: primusq; Romanorū scriptores dicuntur. Scri
puit autem Graece, ut fragmenta illa duorum librorū, que sub eius
nomine circunferuntur, collectitia sint ex uarijs autoribus, qui Fa
bi teſtimonio fuit uisi: qualia & nos multa collegimus, que Frag
mentorum titulo aliquando fortasse edentur.

M. PORCIVS M. F. CATO.

Mille Porcius Cato Censorinus princeps Porcie familiæ,
que inter plebeias subfilit, Tufculo oriundus, ita inter
sue etiā iuris consultos est habitus (quamvis & eloquentie laudi
bus & imperatorij senatorijsq; excelleret) ut præterquā quod la
tius datur à Pomponio, nō dubitet scribere Cicero, fuisse eū uiris ciu
lis omnium perittissimum. sed, quod de vita eius est Plutarchi libellus
diserte conscriptus, ac etiam in Latinum sermonem imprimidem uer
sus, actum (quod aīunt) non agnoscitametsi haud Jane paucā adiūci
llis

illis posse uideantur ex Cicerone, Lilio, alijs auctoribus, ex quibus
duo illa quin ponam, temperare mili non possum: quod dicere sole-
bat, literarum radices amaras esse, fructus iucundos, item, leges ner-
uos esse ciuitatis. Is Cato filios duos genuit, unum ex priore uxore,
alterum ex Salonina. Prior ille a Pomponio in numerum uiri-
prudentium refertur. Is ex matre longe magis antiquitate generis
quam duitis nobilitatus, et materno lacte nutritus, tantopere a
patre dilectus est, ut e foro, quoties lauaretur puer, pamisq; involue-
retur, dominum (nisi quid maioris publici negotii impedit) usum
ueniret: quoq; gratior seruus dominus foret, ancillarum quoq; suarū o-
pueros mater uberioribus admouebat. Hūc ubi primum per etatem ca-
pere literas potuit, pater ipse eruditus, quamvis Chilonem Gram-
maticum celebrem inter seruos haberet, qui etiam tum pluribus pu-
eris ludum aperierat: indiguum ratus, nationem suum, si forte discen-
do tardius cūdus esset, a seruo castigari, et uulsi auribus distorqueri,
et doctrinæ insuper gratiam mancipio debere. Itaq; ipse filio li-
terarum præceptor fuit, ipse leges docuit, ipse exercendi corporis
magister, non modo iaculandi, tractandi arma, equitandi, sed etiam
pugno dūcandi, et calorem ac frigus tolerandi, ac rapidos fluuios
et afferrimos gurgites tranandi artibus instruxit. Quin et pro-
pria manu historias maiuscūli literis exarasse tradidit, ut antiquæ
virtutis excēla filiolo esse usi atq; adiumento domi possent. Eo præ-
fente sic a uerborum obsecnitate abſtinuit, quasi cum Veſtalibus
virginibus loqueretur: nec cum eo unquam laut, ut ceteri solebant.
Omnia deniq; que ad ingenium ac mores pertinerent, a patre filius
percepit. Cuius cum corpus natura mollius esset, quam ut bellicis la-
boribus sufficiunt uideretur, strictè ac castigate uiuendi leges fi-
bi remisit. Studio tamen atq; industria adeo in re militari excelluit,
ut, cum in pugna Pauli Aemiliū aduersus Persea regem Macedoniae
multa fortitudinis atq; audacia facinora ediderit, tandem, dum in 30
inter confertissimos hostes insigniter dimicat, equo delapsus, pede-
stre prælium adolescens aggredetur. Nam cadentem manipulus
hostium cum horrido clamore, uelut iacentem obturcaturus, cir-
cunsternerat.

cumsternerat, at ille, citius corpore collecto, magnas strages edidit.
Cum ad unum opprimendum undecimq; hostes conuolarent, dum
procerum quendam petit, gladium ē manu praefudore in iūtu prola-
psum traditur amississe: qui cum in medium cohortem hostium ceci-
dasset, ipsum, ut egregi animi adolescentē, multisq; disciplinis pra-
datum, et magno patri magnæ virtutis debitorem, nequaquam sibi
uiuendum existimasse, si eius spolio potiretur hostis. Itaq; per præ-
lium discurrentem, ubi quem amicum aut familiarem conspexisset,
eum sibi in auxilium adiunxisse, itaq; ita collecta iuuenium manu, in-
petuq; in hostes facto, multisq; uulneribus ac cædibus repulso ho-
ste, nudatoq; circum loco gladiū queſisse. Sunt, qui umbone se pro-
tegentem, inspectante utroq; exercitu, inter infestos hostium mu-
crones irruisse, ac multa vulnera accepisse scribant. Quem post-
quam tandem in magno armorum et cadaverum aceruo inuenierit,
exultant lacrima cum sodalibus rufus maiore impetu in hostes ir-
rupisse, ceterisq; audacia eius imitatis partam esse uictorianum. Quo
audito Paulum Imperatorem sacerdotum eius (nam filium suam adole-
scēti nuptiā dederat) magna esse cum admiratione tum uoluptate
affectum. Extabat et patris ad filium epistola: in qua studium id reci-
piendi ensis magnopere laudabatur. Scilicet imitatus in eo patrem
fuerat, qui cum ab hoste in acie uehementi periculo pteretur, uagi-
na gladius eius elapsus decidit, quem subiectum prælantum globo,
atq; undiq; hostilibus pedibus circundatum, postquam abesse sibi
animaduerit, adeo constanti animo in suam potestatem redigit, ut
illum non periculo oppressus rapere, sed metu uacuus sumere uidere
tur. Quo spectaculo attoniti hostes, postero die ad eum supplices
pacem petentes uenerunt. Fuit igitur ea indole virtutis hic Cato fi-
lius, ut, præterquam quod suam magis dignitatē, quam splendore pa-
tris affinitatē Aemiliū sibi compararat, sedulitate, industria, diligen-
tia et paterna et omnium hominum expectationi satis respondisse
uideatur. Illud preterea quod ad rem militarem attinet, de eo tradi-
tur, cum in exercitu Popilij Imperatoris Tyro militaret, uisumq; Po-
pilio esset legionē, in qua Cato militabat, dimittere, eum inter alios

K. exautorasse.

exautorasse, sed cum is amore pugnandi in exercitu remansisset; scripsisse ad Popilium Catonem patrem, ut si filium suum paternerum in exercitu remanere, secundo eum obligaret militie sacramento: quia priore remisso, iure cum hostibus pugnare non posset. Et existabat senis Catonis ad filium epistola, in qua scribebat, se audisse, cum missum factum esse a Consule, cum in Macedonia bello Persico miles esset. Monebat igitur, ut caueret, ne praelato iniret, negabat enim ius esse, qui miles non sit, pugnare cum hoste: adeo summatur Romani populi obseruatio in bello mouendo. Scripti præterea ad eum Commentarios pater, in quibus eum adnonebat, ut omne medico-¹⁰rum genus deuinetaret, instruebatque quo pacto incolumitatem vel tue ri posset, vel recuperare, quo in opere de ualeudinibus obseruatione, ut ex oraculo aliquo prodidit, senilem iuuentam, præmatu re mortis esse signum. Sed et in medicinam præsertim Graecorum ita inue-
hebatur: Dicā de istis Græcis M. fili, quid Athenis exquisitus ha-
beat, et quod bonus sit illorum literas apicere, non perdiscere,
uincā ne quis sumū & indocile genus illorum: et hoc putat uatem
dixisse, quandocumque ista gens suas literas dabit, omnia corrumperet,
tunc etiam magis, si medicos suis hoc mitteret, luarunt inter se, bar-
baros omnes necare medicina, sed hoc ipsam mercede faciunt, ut si
des his sit, et facile disperdat. Nos quoque dictitant Barbaros &
spurios, nosq[ue], magis quam alios opicis appellatione fecerant. Ea ui-
uendi austerritate cum aliquandiu familiam in sanitate continuisset,
tandem uxorem amisit, cum iam uxorem filio tradidisset. Tam dele-
ctatus senex puellæ cuiusdam coloni sui clientisque filie coitu, que
ad eum uenitabat, utebatur: id facile propter domus angustias depre-
hensum est. Filius, cum mulierculam impudentiam ac tumultu sus
ad patris thalamum profectam intellexisset, verbum nullum fecit:
sed quasi rei nuptitudine affectus, grauius in eam oculos coniecit,
quod ubi pater intellexit, nihil querens, nullo doloris usfugio vel nul-
tu vel fronte edito, cum in forum descendisset, nouercā filio super-
induxit. Audita re filius, ægre passum patrem arbitratus, collectis
fodalibus hominem conuenit, heniam orat, quod eum sua contuma-

cia senem ad secundas nuptias impulsasset, cui pater: meliora queso
Inquit fili, tua me omnia uoluptate afficiunt, neque est quicquam
quod tibi successeat, uerum id consilij ceipi, ut tui similes multos
mibi filios patriæ ciues relinquerem. Post aliquot annos filius hic
designatus prætor: uel, ut alij scribūt, cum in imperio rem gereret,
patre superflite, uita excebat, cuius furus tenafissimo ut valuit (nam
pauper erat) pater sumptu fecit, eiusq[ue] (ut urbi optimi) memoria à pa-
tre multis est scriptis celebrata. Hic cum esset patris disciplinam se
cuitus, complures egregios de iuriis scientia libros reliquit: unde illud
annos miraturq[ue] Cicero, uel apud eum L. Crassus orator, nomina
tim ferè referri, quid alii de tare uiro aut mulieri responderit: qua-
si in nominibus, nō in re, consultationis aut dubitationis causa esset.
quo tamen in exemplo etiam in securis iuri posteriorum ordo perseue-
rauit, ut quicquid quantumvis generaliter aut differtent aut respon-
deant, præpositus personarum proprijs nominibus tractent: quod
non uidetur sat intellexisse Zefirus, præterquam quid de paternis
libris accepit. Extat hodie in libris legum regula Catoniana, ad lega-
ta pertinens, et de diuidendis stipulationibus persubtilis doctrina,
aliquis aliquot sententia. Reliqui et filium, qui nō leuis orator fuit,
multasq[ue] orationes ad exemplum sui scriptas reliquit: et uir clarissi-
mus, ac potenterissimus Consul cum Q. Martio rege in Aphrica pro-
fectus, ibi extinctus est, relicto et ipsi filio, qui cum adulis curulis
et prætor fuisset, in Galliam Narbonensem profectus moritur.
Haec proles per gradus ex Catonis filio iure consulto progenita est.
Ex secundis nuptiis nulit Cato pater filium, qui materno cognomi-
ne Salonianus est dictus. Is cum esset imperator, moritur superfili-
bus filiis L. et Marco, ex M. qui tribunatu plebis funditus, præture
candidatus interiit, natus est Cato ille, qui se Utice bello Cesaria
no manu sua interfecit: cuius uitam Plutarchus idem conscripsit.
Quamus Plutarchus hunc Marcum scribat Uticensis auum, non
patrem: et Consulatu etiam esse functionem. Sed potior est apud nos
in Romanis rebus Latinorum fides. nam et Cicero Plinius, et ali
bi Plutarchus ipse et Solinus, Catonem illum primū Censorium,

proauū dixit esse Vicensis, & id diligentissime Gellius confirmat.

M. MANILIUS TORQUATUS.

Nobilissima inter patricias gens Manilia, eademq[ue] Manlia et Mallia, decimum ab eiuscē Regibus consulatum in M. Manlio Tullo, cui quidam addunt cognomen Longi, effectu plurimos de inde summos honores gerit. Inter cognomina Tullos, Cincinnatos, Volsones, Capitolinos, Torquatos, Vitulos, Regulos, Atticos, Lucrones, Accidinos, Maximos habuit. Multa eius familia egregia in Rēpublicā meritā prodūtūt. inter quā nobilis Capitolini adoleſcentis factum: cū tumultu Gallico detraetūt in singulari certamine ferocienī hosti torquis, cognomen Torquati dedit. Idem ante patrem, quanuus in se acerbiūtum, & ut uocabatur, imperiosum, ab insectatione Tribunū plebis audaci confilio exemerat. admisus enim donū à Tribunis quasi accusationē instructurus, stricto ferro insurandū hanc ultra hexāndi patris extorsit. Idem III. Consul, cum Latini populi per Annium Setinum legatum in Senatu pereverūt, ut consilium unū ex suis Romano collegam quotannis darent, & Senatus pars æqua uirinq[ue] esset, unus pop. una Respub. fieret, adeo non temuit irā, ut, si tanta dementia P. C. cepisset, ut ab Setino homine leges acciperent, gladio cinctūt in senatum se effeuenturum, palam diceret: ac, quemcunq[ue] Latinum in curia uidisset, sua manu intērempturum. Et ad seūtūt inde bellum imperator missus, filium cōtra sua edicta cum hoste pugnare ausum, atq[ue] viatorē, secūri percussit: unde Maniliana imperia in proterbiūtū ferūritatis uenere. Ex eadē domo fuerat M. Manlius Capitulinus, qui Capitlio à Gallis feruato, tyrannidem dein affectare uisus, de rupe Tarpeia precipitatus est: adiectaq[ue] præter publicam notam, ne quis patricius in arce aut Capitolio habitaret gentilicia quoq[ue], quod genit Manliæ decretu cautum est, ne quis dein M. Manlius uocaretur: & si quidam nō M. prænomine, sed cognome Capitolini interdictūtū familiæ tradunt. Vtīcīq[ue] est (ego tamen abolitione longo tempore domesticum decretum interpretari malim) is, cuius uitam scribimus, M. est dictus: & ex Capitoliniis Torquatis fuit is (ut quidam autores.

autores ferunt) qui cæso matris utero in lucem editus, cū L. Martio, uel (ut apud Europum & alios) Mallio Censorino consul fuit, anno ab urbe condita sexcentesimo: ut quidam secūdo: ut alij, quin-

Locus Pa-
terculū
terculū
dosus.

to: ut Cicero, sexto: nam apud Paternulum, ubi est DCXLI, men-

dium esse suspicor. Hunc ut pro eo accipiam, quem ut iureconsultū Pomponius & alij pleriq[ue] celebrant, suadet, quod nullum præterea

M. Maniliū per hæc tempora cōsulem reperio. Nam quid Zafius quasi ex Cicerone Bruto Catonum Censorinum cum M. Manilio

consulētūt facit, errore labitur. Catoniā nomē de suo falso adiicit. Zafij lap-

fus.

Neq[ue] erat, cir Censorini dictum fuisse solum Catonem interpre-

taretur, cum significet, sicut Consularis, qui consulatum, sic Cen-

sorinus, qui censoriam gerit. Neq[ue] enim Cato cum Manlio consula-

tum, sed illo & Martio Censorino Coss, mortem obiit, ut est in eo

dem Bruto Ciceronis. Iis iugur consulibus tertium bellū Punicū

exortum est, & uterq[ue] eō, M. Manlius pedestribus copijs L. Marti-

tius eques tribus prefectus, missi sunt. Eis clam mandatum à Senatu

erat, nō prius Carthaginē exercitūtū deducerent, quād urbem e-

uerissent. Peractis sacris ē Sicilia soluētēs, Utīcam uersus nauigare

pergunt, quinqueremes quinqueq[ue]nta, sexquiremes centum unam

ducentes. Has onerarie & rostrace naues quāmplurimæ sequēban-

tur, quæ octoginta millia peditum, equitum quatuor millia ex habi-

tis undecimq[ue] delectib[us] secum uehebant: cum omnes fermē ciues,

omnes socii, ueluti ad insignem quandam militiam & speratam ui-

ctoriam ultro accederent. Territis nouitate rei Carthaginensibus,

legatisq[ue] consulum Romanū destinatis, responsum à Senatu est: si

consulibus in Sicilia existentibus intra diem trigesimum trecentos

pueros & nobilissimis obsides dedissent, fore, ut ceteris quæ dicturi

essent, a urem præberent. Sed aliud clam ad Cos. scribit patres pla-

cere sibi. Iaq[ue] pueri aduerti in Siciliam, Romanū à consulibus missi

sunt: et ab eisdem responsum Carthaginensibus,

se eis ad finē belli

cetera ad Utīcam dicturos. Ita classe deleti in Africam, castra lo-

cent: pedites, ubi ante sub Scipione, tabernacula ponunt: naues in

Utīcam portu stant. Profectus inde ad eos Carthaginensium legatis,

K. 3 Coss.

Coff. in edito quodam loco confedere, ducibus ac tribunis militum eos circumstantibus, quos uniuersus deinde exercitus longo ordine insignibus obibat armis: uexilla recta stetere, ut coram legati multi tuadim copiarum intueretur. Postremo Coff. indictio per tubas silentio, accedere legatos per tubicinem iussere. Illi per ingentia profecti agmina, nequitquam ad Consilium tribunal admisisti sunt, sed eo tabernaculo, quod in medio sumum erat, perstiterunt. Inde, si quid uellent, fori à Coff. iussi, longa & miserabil oratione habita, datoq. à L. Martio Consule responso, ut omnia Carthaginis arma nauesa traducerentur: ijsq. traditis ad eum numerū, ut facile Africana ex his tota armari potuerit, cum omnibus instrumentis belli, si que Carthaginem erant, atq. incensa in ipso urbis conspectu uniuersa classe, cum petisset Consul, ut ubs dederetur, quo pro senatus iussu funditus diriveretur: multis ultro citroq. habitis orationibus (tangebat enim etiam Coff. tanti excidiū misericordia) cum permittiteretur à Coff. euocatis principibus, ut si salvi esse uellent, migrantes finibus, aliam urbem decem à mari milibus passuum, nec minus, ubi liberet, condarent, inq. ea liberi suis legibus uiuerent: neq. ea conditio à Carthaginibus acciperetur, neq. spaciū daretur mittendi Roman legatos: dolore apud Carthaginem pro atrocitate rei atq. indignatae in iras & desperationem uero, comploratum publice statim, & par uoce clamatum est ad arma: sed itaq. sententia, quo quo modo rebellandum, non quia spes illa iam supereret, sed quia patriam suauem hoffsum, quam suis manibus cuerti, se fessi. & propter ipsam & cum ipsa uno eodemq. funere contumulari. Itaq. ducibus creatis duobus Astartubalibus, ad bellum uitum est: tanto studio & furore, ut ad fabricanda arma, deficiente iam ferro atq. ære, in officinis aurum & argenteum conflaretur: tecta domusq. in usum nouae classis resciisse sunt, matronæq. in tormentorum vincula cines suos contulerint. Coff. penitentiam eorum desperationemq. quasi obsidentes, opperiebantur. Manilius interim non sat aperio animo cum Coff. agens, cù ab eo illi auxillum petissent, tum semper suarum respondit, cum eis opus fuisset. Paulo deinde post, cum ad Coff.

Coff. misisset, si quid opus esset, paratum se fore: Coff. superbiam eius non ferentes, & quasi iam præ senio desipienti minus confisi, respondere, missuros se, cum indiguisserint. Exercitus interim comitatum omni cura, studioq. parabant, ex oppidis que Romanæ ditionis erant. Paucis inde diebus Carthaginem uersus mouere copias, partito inter se exercitu ad pugnā instruxerunt. Manilius à mediter raneo supra collum urbis, repleturus fossam serebatur, ut breui murum qui illi imminebat, & ab illo diuora mena inuaderet. Censorinus à mari aggressus est. Situs Carthaginis huiusmodi fusse dictitur. Virginii duo, vel ut alij digniti tria milia passuum muro amplexa, cingebatur penetro mari, præter fauces, que triū millium spacio à continente patabant. Is locus murum triginta pedes latum habuit, saxo quadrato, alium cubitos quadrageinta. Arx cui Byrsa nomen fuit paulo amplius quam duo milia passuum amplexa. Murum ex parte una communè urbi habuit, imminentem mari, quod flagrum vocabat, quoniam obiectu protensa lingua tranquillabatur. Igitur Coff. ambo, uelut inter mernes pugnaturi, quippe traditis ante armis griffabantur, donec super armatis occurrentibus inopina uirorū multitudine deieciū repelluntur: ita ea soluta oppugnatio est. Sed cum pugnani iterasset, rursusq. pellerentur, Carthaginem fibus creuere animi. Itaq. Asdrubalem dicem Carthaginemq. qui extra urbem erat, ueritatem post eos haud magno interculo supra flagrum castra habebat exercitus ambo uulno munivit. Censorinus prope flagrum ac sub ipsis mēnibus, Manilius supra collum ad uiam que in mediterranea erit, in secessit. Confectis à Censorino machinis, iterum urbem ambo oppugnant, iterato pelluntur. Manilius, cum aliquantā muri partem machinis diruisset, ab incepto defuit: neq. multo amplius cū profecisset collega, reparatis noctu per Carthaginem es mēnibus, ad inuadenda etiā cum facibus atq. igni castra Romanorū erupere, ac magnarū eorum partē absumpserunt. Sed succurrentibus Rom. in urbe, uastatis magna ex parte castris, reuersti sunt. Postero die uix illicesciente, Romani qui cū Manilio erant, quā murus corruerat, nondū firmiter refecitis mēnibus, inuadūt, ut bema

Carthagini
nis situs.

bemq; ut ingredi conantur. Campus interiore pomerio ad pugnam accommodus late patebat, in hoc Carthaginenses primum armatos à fronte constituant, à tergo horum inermes lignis lapidibusq; instruti erant, plurimos etiam super imminentes campo & ijs mos collocarunt, qui hostes ingressos desuper impeterent. Romani ad pugnam acris incensi, proflus quasi ab inermibus despicerentur, audacius in eos feruntur: & cum neglectos ab una parte muros duo Tribuni, frustra reclamante Aphricano minore, quā tunc Tribunatum gererat militum, temere cum cohortibus irruerint, & ab oppidatis grauita cedentibus pellerentur, Aphricanus qui suas cohortes plurimam diftribuit, per intervalla in muro statuerat, eos repulso intra meam hoste, in columnas recepit. Cuius rei gratia, & quod castellum, quod non est ab hostibus oppugnatatur, paucis equitibus adiuuantibus, castris, etiā ab alio nocturno impetu defenerat, donatus est à Manilio obsidionali corona: simul quod tribus cohortibus eductis, tres alias ab hostibus obsecessas, ut suo loco dicuntur, soffites reducerat, quod statua eius in foro suo Octavius Augustus postea inscripsisse fertur. Sed (ut ad ordinem reverterat) eodem tempore Censorinus a mari re haudquaquam feliciter gesta, paulo post Roman ad comitit decessit, relieto penes Manilium uniuersi belli pondere. Itaq; hinc rem omnem quasi eius auxiliis gestam per agam. Carthaginenses solito audacius soli Manilio insultabant: alijs noctu armati cum plakinis inermibus congestos afferre injecere castrorum foibis, alijs uallum transcendere aggressi. Romanis nocturne pauore perterritis, Scipio per eas portas, que auersissimae ab oppugnatione erant, cum equitibus accurrit: inde in Carthaginenses proelius, tantum terror iniecit, ut relictis castris, retro in urbem redire compulerit, rursusq; seruasse exercitum Romanū sic iussus. Manilius exercitum munire, praeducto ante uallum muro, diligentius cepit, & nuale praefidum ad commeatus custodiā à mari imposuit. Ipse ad mediterranea conuersus, cum decem millibus pedestribus, equitum duobus millibus duces emisit, qui oram popularentur, ligna, pabulum, commeatum omnem in castra conferrent. Dabant

Etabant Tribuni unus post alium frumentatores. Sed erat Phanias quidam Himilconis praefectus equitum Carthaginensum, vir fortis, & cuius precipua opera Pceri nitebantur: qui paulo auctis prospera pugna animis, cum equis paruis atq; agilibus & gramine tantum paci solitus uteretur, quibus famem sumq; pati cu oporteret, persicile esset, in sylvis delitescens ac conuallibus, nec opinatio pabulantes aggrediebatur Romanos, & in morem aquila ingruerint subinde ac fugiens, deprædabatur. Ceterum, ubi Scipio ductaret, nusquam apparebat. Is enim pedites in ordinem dispositos ex partibus equites in promptu habere, in metendo non prius solii ordines pati, quam campum, in quem cundum esset, pedibus occupasset, equiibus circumunisset, ipse cum alijs equitum turmis praesens asturisset: quippe qui in egessum ordine aut corona militem grauiter animaduertere soleret. Itaq; Phanias cum Scipione congregari nequit, ea ex re credere indies Scipionis gloria. Quod cum ceteri intelligerent Tribuni, per inuidiam detrahere homini, quasi necessitudine inter Scipionem & Phaniam iam inde ab auo perdurante, non defistere. Eueniebat etiam, ut Pcenos intra oppida & castella, quibus abundabant, se recipientes ceteri Tribuni simula tis foederibus circumuenirent, Scipio autē seruata fide domos quosq; sua dimitteret. Itaq; nemo dedere se ante audebat, quam interueniens set Scipio: tanta illi uirtus ac fidei opinio breui etiam apud hostes creuerat. Sed redeundis aliquando a pabulatione Romanis, Carthaginenses nauium custodiam inuaserant: clamor quoq; uariis ac multiplex ciuium ad tumultum conclamantium, in urbe audiiebatur. Manilius cum strepitus causam ignoraret, copias intra uallū continuit. Scipio pauadas secum ducens cohortes, praere cum accentis factibus uibet, neq; per noctem congregi hostibus, sed cum igne buc illic discurrentis ingentis agminis praebere speciem, metuq; hosti incutere. Quo pauore utring; perculsi Carthaginenses, in urbem refugere. Scipio omnium in ore esse, dignus Paulo patre, dignus auo adoptio Scipione existimari. Paulo post Manilius aduersus Afrubalem, qui cum altera manu iniquum saltum infederat, mouendum L. censebat.

censebat. Nephoris iugo nomen erat. Scipio, qui per rupes & collines præruptas, loca tater esse faciendū uidebat, sua sponte Con-siliū, ne tam iniquo loco configeret. Ille tamen proceſſit. Cumq; iam haud amplius quinq; pafſibus ab Asdrubale abſent, & transmitti fluvium oporteret, uerteri rufus, & suadere de reditu ceperit, quasi alio tempore atq; ordine in Asdrubalem eundum eſet. Sed ui-etus complarum Tribinorum sententijs, qui & prudentia eius & uirtuti inuidebant, ignauiaq; non consilij esse dicebant, si in conſe-
diu hostium cederent, qui fugam opinati, extemplo ſe à tergo inua-
derent: monere eos inſtituit, ut ſaltem uallum ante ammen iacerent, ut ſi forte pellerentur, tutus receptus ſupereſſet, cum fugae nullus aliunde relinqueretur locus. Id uero irridere Tribuni: unus etiam abiecurum ſe enſem iracundē minatus eſt, ſi non Manilius, ſed Sci-
pio eſſet Imperator. Igitur Manilius ex plurimis ſententiis tranſiſte
exercitum, & ſaltum ſequente etiam Scipione ingreſſus eſt: cui ſta-
tim Asdrubal ex aduerso ſcurrit, cædes utring magna exoritur.
Asdrubal, poſquam intra uallum ſe receperat, nihil aduersi pati po-
terat: tantum ut abirent Romani operiebatur, quo eos à tergo inua-
deret. Romani ſera erroris penitentia adduciunt, regredi incipiunt:
cum fluvio appropinquaverint, & ſub ordinibus tranſire uado an-
guſto atq; aſtero nō poſſent, neceſſario tuabant ordines. Q uod coſpi-
catus Asdrubal, ſumma alacritate eos aggreſſus, plerosq; ſedea pro-
ſtravit ſtrage: cū omnibus in fugā uerſiſ, nulla pars exercitus alteri ſubueniret. Tribunos tres occubuisse conſtat, ex iis qui ducē in pri-
mis ad prælū impulerāt: Scipio trecentos circiter equites, quos ſecū
habituit, additis alijs quot cūq; cogere in unū potuit, in duas diuiſt aci-
es, easq; in hofte emiſit, iuſſas celeri curſu per uices iaculido incur-
rere: ut pars inceſſeret, pars regraderetur, et cotinue iaculando miſ-
ſilibus ſeſe inuicem quodā quaſi cirkulo cōmūtarēt. Id cū illi aſidue
ac ſine intermuſione feciſſent: Pœni in eos conuerſi, in Scipionē fe-
rebanſt. Ita abeuntes Romani, minus infeſto hofte, Scipioneq; ui-
giter in eum adequitando dimicante, trajectere flumen permifſi. In-
tereſea quatuor Romanorū cohortes (tres alijs, quidam duas, alijs octo
ſcripſe-

ſcripſere) pugna initio per hoſtem à fluvio interclusæ, ad tumulum quendam confugerant, quem Asdrubal obſidere ceperit. Ea res non prius, quam in caſtra redierunt, animaduerſa, tum demum uehemen-
ter omnium animos perculit: nonnullis deſerendas cohortes cenſen-
tibus, ne totus exeritus paucorum cauſa in diſcriſten ueniret. Sci-
pio aperte ostendit, priuſ quam inciperent, conſilio & prudentia in
illo ſuorum periculo, ſi boni fortisq; eſſent, manū atq; animi prom-
ptitudine eſſe opus. Ipſe cum nonnullis delefctis equitibus, aut daci-
ri rediutorum in caſtra, aut cum ceteris leto animo oecafurum ſe
politicus, ſumpſi duorum diuerum cibarij, cum eius de reditu uis
deſperantibus, uer peregit. Cum ad tumulum perueniſſet, aſcenſum quendam, qui tumulo preminebat, ſuperat curſu, ſicut una dun-
taxat uallis inter illum & hoſtes intercederet. Tam uero Pœni ob-
ſeffos acruis urgeat, ac praedicare ne uitiquam à Scipione propter iuri
neris diſſicultatem auxilium ſuis afferri poſſe. At Scipio radices u-
triusque tumuli & interiacente contemplatus ualle, exemplo per
ean in hoſtes fertur, qui ſtatim uirinq; circumuenti, in fugam uer-
tuntur. Eos Scipio numero militū haudquaque par (nam aut tres
tantum cohortes, aut quod alijs tradunt, exiguae equitum turmas e-
duixerat) libere abire paſſus, obſeffos in caſtra in columes reduxit.
Quem ceteri à longe uenientem cum ſocijs, præter ſpem ſaluum
adeſſe conſpicati, clamoribus maximis ingentiq; letitia excepero,
non ſine opinione fauienti ei numeris, à quo etiam Scipioni maiori
aio eius futura ſepenumero prænunciata eſſe uulgo ferebantur.
Manilius in caſtra urbi proxima reuerſus, multam communitus eſt,
ſi quis in recipiendis copijs Scipioni diēto audiens nō fuifſet. Cæ-
rum moerebat uniuersus exercitus, quod caſti ad Nephori Tribu-
ni & milites inſpulii iacerent. Scipio capiū quendam dimitti
ad Asdrubalem iuſſit, qui iuſta cadaveribus impetraret. Asdrubal
poeruſita corpora, & ex annulis agnita (aureis enim tribuni, cæte-
ri ferreſi uelabuntur) ſepulturæ tradidit: ſeu communem mortalitatis
conditionem iuferat, ſeu quod Scipionem iam tum reuerſitus,
uiare ab eo potiſſimum optari gratiā. Euenerat etiam, ut Ro-
manis

manis ab Asdrubale redeūtibus, Phanias recenti clade percussis occurreret, & ab alia parte Carthaginenses facta eruptione inuaderent. Ibi aliquot, qui cum impedimentis et sarciniis erat, occisi sunt. Interea Senatus in Africam miserat, qui diligentissime omnia quæ gererentur, cognoscerebat. Apud quos Manilius ceteriq; pro se quisque duces Tribunisq; omni deposita inuidia, exercitusq; omnis Scipioni ob res ab eo fortissime fecit, & q; gestas testimonium virtutis præbuit. Quæ cum legati Romanis renunciasset, Senatus gaudio repleuerat. Sed, quia plaræq; baud sane præsper'e in Aphrica euenierant, placuit ad Masinissam inuisum legatos mitti, qui illum hortarentur, & ad bellum strenue in Carthaginenses gerendū incitarent. Verum ille, propterea quod senio ac ualitudine confessus iacebat, à legatis adiri non potuit. Rogatu eius Manilius Scipionem, quem ille instanti iam fato curatorem liberis dare præsentem cupiebat, ad regem transmisit. Is, post Masinissam mortem, compositis inter regulos rebus familiaribus, cum rareat in castra, Gulussam regis filium in societatem bellum secum duxit, cuius consilio potissimum Phanice insidias, quibus Romanos aſidue infestos habebat, reprefuit. Forte contigit, ut Scipio & Phanias per crepidinem quandam, quæ usq; in medio habuit et inaccessum ualem, ducerent, ita ut se alter alterum aggredi non posset. Meritus Scipio, ne quis locum pondens insidias anteciperet, progressus tribus duntaxat comitibus, cuncta rimiratur. Id conspicatus Phanias, unico ex suis comite, processit obuiam. Ratus igitur Scipio esse, quod ille communicare uellet, unico & ipse comitatus accedit. Ibi cum appropinquasset, ut se inuicem audire posset, Scipio audacter (præiuera enim & Phanias Carthaginenses) Cui (inquit) de salute tua non cogitas Phanias, quando conuenient de speratam uides? At ille: Quid est quod mihi salutis sperare possum hoc rerum nostrarum statu, qui tanta malitia uobis intulerim? Tum Scipio: Spondeo (inquit) et præstabo, uenit 30 tibi apud Romanos et gratiam non defuturam. Annuit Phanias: &, cum se minime dubitare dixisset, quin tantum apud suos uaderet Scipio, dirempto colloquio utriq; recessere. Manilius pudore cladis ab

ab Asdrubale acceptæ, sumptis quindecim dierum cibarijs, rursus ad Nephelim mouit: & cum appropinquasset iugo, castra posuit, uallum fossam uenit: & cum nihil opportuni omisisset, pauere tamē ac trepidare uidebatur, ne abeuntibus à tergo instaret Asdrubal. Interim nuncius ab exercitu Gulussæ, epistolam Scipioni reddit. Eam acceptam, sicut erat, ob signatam imperatori tradidit. Cum aperiat sent, in hanc sententiam scriptam inuenire: Hoc ipso die eō loci ueniam: tu, cum quibus placuerit, accedito. custodibus impera, ut ad te uenientem noctu accipiант. Nibil plus literis, ne nomen quidem 20 autoris erat. Quamobrem Scipio à Phania missam esse credere. Manilius Scipionis salutem metuere, callidum & insidiosum Pcenum dicere. Ad extreum mitti Scipionem placuit, qui Phanice incolumentem polliceretur, honorem aut beneficium nullum certam, sed pro meritis, que ille apud suos renunciasset, non defuturam ei apud Romanos gratiam. Sed ne id quidem expectauit Phanias: sed ubi prium in Scipionis conspectum uenit, satis se ei de sua salute fidei habere professus: quantum sibi à Romanis gratae referretur, in eorum potestate fore affirmauit. Hæc fatus, postero die acie infruit, & cum cæteris ducibus progressus in medium, quasi diuidi consultata turus, cum suos hortatus esset, ut quando conuini non possent, se laiti sue consulerent, se eq; imitarentur, cum equitatu suo & praefectis aliquot ad summam equitum duum millium ducentorum amplius ad Romanos transiit: quos & Hanno, cognomine Leucus, imitatus est. Reuertenti Scipioni cum Phania, obuiam projectus exercitus, quasi triumphante letis clamoribus exceptit. Manilius imperator gaudio elatus, cum laudi amplius periculosis iter arbitraretur, nec Asdrubalem metu territum ulterius à tergo in securitum putaret, tandem necessitate rerum compulsus, recepit. Septimum enim ac decimum agebat diem, et defecto bidui cibarijs, 30 triduum insuper in redditu absumendum erat, famesq; perferenda. Verum Scipio cum Phanias & Gulussæ, cæterisq; suis, Italica præmissa manu, ad campum processit, quem magnum Barathrum mœla vocant, ingentemq; uim frumenti & communitus exercitui per-

noctem supportauit. Cognito deinde Manilius successorē sibi Calphurnium Pisōnem cum imperio mitti, Scipionem cū Phania Romā dimisit: qui incredibili dolore milium profectus in urbem, honoribus muneribusq; à Senatu ut Phanias exciperetur effecit. Manilius paulo post & ipse tradito Pisoni imperio, cum prae ter res superius expositas, Tenzagam quoq; urbem, cæsis duodecim millibus Aphrorum, sex millibus captiis, expugnasset atq; diripiisset, Roman ex proiuncta decēsit. Biennio post & Scipione consule uicta ac deleta Carthago, quam primus Romanus Manilius per viam cum exercitu intrauerat, ut supra demonstrauimus. Ita prudens etiam orator est. habitus, tres libros de iuri ciuili scriptos reliquit: ex quibus multa, præsertim de uenialium uendendorum legibus & actionibus, ac ueterum uerborum proprietatisbus à Cicero & Varrone citantur. Deniq; præter egregia multa rara dignitatis, sacroru quoq; Pontificali peritissimus fuit, & ex illis, qui transuerso foro ambulantes cōsiliis sui copiā omnibus facerent, quicq; omnia, que quide tum Roma na ciuitas nosset, ut sapientie glori excellenter, cōplecti solebant. Fuit P. Scævula & equali suo oratione copiosior, nec multo minus prudens. Paternæ etiam seueritatis in signe exemplum edidit. Nam